
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  PIANIFICAZIONE  E GESTIONE DEL  
TERRITORIO 

N. 29 DEL  11/03/2024 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto alla Ditta Sant'Anna S.n.c. per pranzo agli operatori, 
tecnici, forze dell'ordine e amministratori impegnati nell'intervento di messa in 
sicurezza urgente contingibile per evento franoso in Piode lungo la SP 299 per 
Alagna Valsesia presso il km 77 del 03/03/2024. 
CIG: B0DFB4568C       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO MANUTENZIONI, BENI 

PATRIMONIALI E DEMANIALI  

Visto/a il/la Deliberazione della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Vista l’Ordinanza n. prot. 6939 del 03/03/2024 con la quale è stata dichiarata l’intransitabilità della SP 299 
per entrambi i sensi di marcia a tutti i veicoli e pedoni, eccezion fatta per i mezzi di soccorso, forze 
dell’ordine e mezzi di pulizia invernale, intorno al km 77; 
 
Vista la propria ordinanza n.1 del 04/03/2024 con la quale è stato richiesto l’intervento di messa in sicurezza 
urgente contingibile per evento franoso in Piode lungo la SP 299 per Alagna Valsesia presso il km 77 del 
03/03/2024; 
 
Considerata la situazione emergenziale nella quale versa la porzione di territorio valsesiano colpito, sono 
state in questi giorni dispiegate sinergicamente quante più forze possibili, dagli operatori che intervengono 
con le operazioni di messa in sicurezza, ai tecnici geologi ed ingegneri impiegati, alle forze dell’ordine di 
ogni ordine e grado, alle forze volontarie di soccorso e protezione civile di ogni ordine di appartenenza, agli 
amministratori delle realtà coinvolte ed ogni altra forza impiegata; 
 



Considerato che è indispensabile il ripristino dell’ordinaria viabilità e che questa sarà garantita soltanto 
dall’impegno di ogni addetto, sì considera di attivare un servizio di pranzo per garantire a tutti gli attori 
dell’emergenza un pasto caldo per il lavoro prezioso ed essenziale che stanno svolgendo in questa situazione; 
 
Sentita la Ditta Sant’Anna S.n.c. di Gilardi Augusto & C. con sede in Via Umberto I n. 18/A, Piode (VC) – 
10320, P. Iva 01722870027, che sì è offerta a garantire un pranzo a tutti attori coinvolti nell’emergenza, 
consistente in un pasto pari ad euro 15,00 a persona presso il ristorante albergo “dei Pescatori”; 
 
Considerato di non poter stimare un totale dei costi, di impegnare per euro 700,00, circa 45 persone oltre 
imprevisti; 
 
Dato atto che l’affidamento è inferiore ad euro 5 mila non ricorre l’obbligo dell’uso del mercato elettronico, 
come previsto dall’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato da ultimo dall’art. 1, 
comma 130 della Legge 145/2018; 
 
Considerata l’offerta congrua all’esigenze dell’Ente, di procedere con l’affidamento in economia diretta dei 
servizi suindicati; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, per affidamenti 
di lavori di importo inferiore a 150’000,00 euro e per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140'000,00 euro, le stazioni appaltanti ricorrono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

• Di affidare alla Ditta Sant’Anna S.n.c. di Gilardi Augusto & C. con sede in Via Umberto I n. 18/A, 
Piode (VC) – 10320, P. Iva 01722870027, un servizio di pranzo rivolto a tutte le forze impiegate nella 
situazione emergenziale di chiusura della SP 299 per Alagna Valsesia, ai costi meglio specificati in 
premessa, così come da preventivo in atti;  

 
• Di imputare la spesa alla seguente voce di costo:  

 

Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

SANT'ANNA - S.N.C. 

DI GILARDI 

AUGUSTO & C. 

B0DFB4568C 2024 64 01051 460 5 1 700,00 

 
 
• Di comunicare alla Ditta Sant’Anna S.n.c. di Gilardi Augusto & C. con sede in Via Umberto I n. 18/A, 

Piode (VC) – 10320, P. Iva 01722870027, i contenuti del presente atto;  
 



• Di dare atto che, ai sensi della Legge n°136 in data 13/08/2010, per la presente procedura è stato 
acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente CIG: B0DFB4568C;  

 
• Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2024; 

 
• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO MANUTENZIONI, 

BENI PATRIMONIALI E DEMANIALI 

F.to: Ferraris Davide 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 11/03/2024   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 11-mar-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 26-mar-2024. 

 
Piode, lì 11-mar-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


